
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: N.º 025-2018 

CONTRATO (INICIAL): N.º 081-2018  

CONTRATO (ADITIVO): N.º 081-2018-04 PRO de 09/06/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: VAMBERTO AGOSTINHO MORO - ME 

OBJETO: OBJETO: PRORROGAÇÃO SEM REAJUSTE CONTRATUAL, PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA O SENHOR GERALDO MODESTO, SEGUNDO 

RELATORIO SUAS. 

VALOR: R$ 35.160,00 (Trinta e cinco mil, cento e sessenta reais). 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir de 06/07/2.022. 

Araraquara, 15 de junho de 2022. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO LIC. N.º 4111/2021 

CONVITE N.º 021/2021 

CONTRATO (INICIAL): N.º 5.577 de 07/02/2022 

CONTRATO (ADITIVO): N.º 5.577-2022-RES de 10/03/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: COMTEXTO COMUNICAÇÃO E MARKETING EIRELI EPP.  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE VEICULAÇÃO DE 

PEÇAS OFF-LINE DA CAMPANHA INSTITUCIONAL CONTRA O TRABALHO INFANTIL – COMCRIAR, 

CONFORME ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA. 

MOTIVO: O PRESENTE TERMO TEM COMO OBJETO A RESCISÃO DO CONTRATO Nº 5577-2022, 

FIRMADO ENTRE AS PARTES EM 07/02/2022, PARA O QUAL NÃO FORA EXPEDIDA ORDEM DE 

SERVIÇO E CUJA EXECUÇÃO NÃO TEVE INÍCIO. FICA RESCINDIDO DE PLENO DIREITO, POR 

ACORDO AMIGÁVEL ENTRE AS PARTES, NOS TERMOS PREVISTOS EM SUA CLÁUSULA 08.07, 

COM EFEITOS A PARTIR DESTA DATA. 

Araraquara, 15 de junho de 2022. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI  

Secretário Municipal de Administração 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
Procuradoria Geral do Município 

 

ATOS OFICIAIS 
 

DESPACHOS EXARADOS PELA SUBPROCURADORIA GERAL, FISCAL E TRIBUTÁRIA, DE ACORDO COM OS 
PARECERES CONSTANTES DOS GUICHES A SEGUIR RELACIONADOS: 

Subprocuradoria Geral Fiscal e Tributária 
Rua dos Libaneses 1969, Carmo, CEP 14.801-070, Araraquara SP 

pgmsubfiscal@gmail.com – (16) 3334-7650 

 

 

DEFERIDO: 

GUICHÊ Nº INTERESSADO 

020.461/2022 ASSOCIAÇÃO DOS VIAJANTES DE ARARAQUARA 

020.468/2022 ASSOCIAÇÃO DOS VIAJANTES DE ARARAQUARA 
 

 

 

DEFERIDO PARCIAL: 

GUICHÊ Nº INTERESSADO 

061.653/2021 MARCELO DANIEL PRADO DE ABREU 
 

INDEFERIDO: 

GUICHÊ Nº INTERESSADO 

001.218/2022 ROSANA DENISE RAFAETA LIMA 

003.676/2022 KELI CRISTINA PINTO 

006.158/2022 ERICA CRISTINA RIBEIRO MEGA 
013.121/2022 ROSA MATZEN KULPER 

020.995/2022 CAMILA VIANA DE OLIVEIRA 

029.298/2021 VALQUIRIA ISABEL P M STIVANATTO 
036.440/2022 PAULO HENRIQUE STROHMAYER 

046.931/2021 GLEICE GUERREIRO MOREIRA 

056.876/2021 OSVALDO JOSE TOSI SANDI 

069.871/2021 JANETE SILVA DE SOUZA 
 
Certifico os despachos nos guichês supracitados, a serem publicados no jornal Folha da Cidade, 
posteriormente serão encaminhados para as providências cabíveis. 
 

Araraquara SP, 15 de junho de 2022. 
 

Fabiano Bergamin 
Técnico em Serviços Públicos 

Matrícula nº 14535-1 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 1 de 26 
 

DECRETO Nº 12.851, DE 11 DE ABRIL DE 2022 

 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
suplementar e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no 
exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 4º da Lei Municipal nº 10.387 de 
09 de dezembro de 2021, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar, 
no valor de R$ 4.085.772,43 (quatro milhões, oitenta e cinco mil, setecentos e setenta e dois 
reais e quarenta e três centavos), para suplementar as dotações orçamentárias conforme 
demonstrativo abaixo: 

02 PODER EXECUTIVO 

02.02 GABINETE DO PREFEITO 

02.02.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE GABINETE 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0001 EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO  

04.122.0001.2 Atividade 

04.122.0001.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$             765,43  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  R$             194,25  

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$             571,18  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.02.03 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

08.122.0010 GESTÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS E SOLIDÁRIAS 

08.122.0010.2 Atividade 

08.122.0010.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          2.088,65  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$          2.088,65  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.02.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE BEM-ESTAR ANIMAL 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0012 BEM-ESTAR ANIMAL 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 2 de 26 
 

04.122.0012.2 Atividade 

04.122.0012.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          1.000,00  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$          1.000,00  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

02.03.01 PROCURADORIA GERAL 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0013 ADVOCACIA DO MUNICÍPIO 

04.122.0013.2 Atividade 

04.122.0013.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        11.033,16  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        11.033,16  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0013 ADVOCACIA DO MUNICÍPIO 

04.122.0013.2 Atividade 

04.122.0013.2.018 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DÍVIDA ATIVA  R$          1.209,59  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  R$          1.209,59  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.04 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA, MODERNIZAÇÃO E RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS 

02.04.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0003 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL 

04.122.0003.2 Atividade 

04.122.0003.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        23.906,88  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  R$        23.906,88  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO 
POPULAR 

02.05.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

14.122.0020 REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES DE GÊNERO E ENFRENTAMENTO À 
VIOLÊNCIA CONTRA MULHERES 

14.122.0020.2 Atividade 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 3 de 26 
 

14.122.0020.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          3.714,22  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  R$          3.714,22  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.05.05 COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDOR 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

02 JUDICIÁRIA 

02.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 

02.422.0026 DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR 

02.422.0026.2 Atividade 

02.422.0026.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          7.928,39  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  R$          7.928,39  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.05.06 OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 

14.422.0027 OUVIDORIA GERAL 

14.422.0027.2 Atividade 

14.422.0027.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          5.604,82  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  R$          5.604,82  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

02.06.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0119 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

04.122.0119.2 Atividade 

04.122.0119.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          8.606,01  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  R$          8.606,01  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.06.03 COORDENADORIA EXECUTIVA FINANCEIRA 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 

28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 

28.846.0000.0 Operação Especial 

28.846.0000.0.001 ENCARGOS ESPECIAIS  R$        10.016,15  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.93 Indenizações e Restituições  R$        10.016,15  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 4 de 26 
 

02.07.06 COORDENADORIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

26 TRANSPORTE 

26.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

26.122.0103 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS PARA UM TRÂNSITO MAIS SEGURO 

26.122.0103.2 Atividade 

26.122.0103.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          5.936,99  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais  R$          4.590,34  

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$          1.346,65  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

26 TRANSPORTE 

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 

26.782.0093 FUMTRAN - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

26.782.0093.2 Atividade 

26.782.0093.2.224 SINALIZAÇÃO VERTICAL, HORIZONTAL E 
SEMAFÓRICA 

 R$        20.380,54  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        20.380,54  
FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados 

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

15.122.0050 GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS 

15.122.0050.2 Atividade 

15.122.0050.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          2.334,83  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  R$          2.334,83  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

26 TRANSPORTE 

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 

26.782.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO 
SISTEMA VIÁRIO 

26.782.0048.2 Atividade 

26.782.0048.2.087 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS  R$        89.405,00  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        89.405,00  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 5 de 26 
 

15.122.0053 GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS 

15.122.0053.2 Atividade 

15.122.0053.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          3.063,47  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  R$          3.063,47  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.452 SERVIÇOS URBANOS 

15.452.0056 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 

15.452.0056.2 Atividade 

15.452.0056.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        31.668,63  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais  R$        12.651,69  

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  R$        19.016,94  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE 

10.301 ATENÇÃO BÁSICA 

10.301.0079 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ: AMPLIANDO ACESSO E QUALIDADE NA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

10.301.0079.2 Atividade 

10.301.0079.2.201 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES/AÇÕES/SERVIÇOS 
DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE - APS 

 R$        15.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  R$        15.000,00  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE 

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

10.302.0080 CUIDANDO DAS PESSOAS - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE COM QUALIDADE 

10.302.0080.2 Atividade 

10.302.0080.2.202 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS 
UNIDADES DE SAÚDE DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

 R$        50.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  R$        50.000,00  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE 

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

10.302.0081 SOS: URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 

10.302.0081.2 Atividade 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 6 de 26 
 

10.302.0081.2.205 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE URG-EMERG 
(UPAS, SAMU, CENTRAL REG. DE URG. E UNIDADE 
MELHADO 

 R$        20.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  R$        20.000,00  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL 

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - INFANTIL 

12.365.0107.2 Atividade 

12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

 R$      401.419,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  R$        23.400,00  

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        47.000,00  

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      331.019,00  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDAMENTAL 

12.361.0108.2 Atividade 

12.361.0108.2.255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL E INTEGRAL  

 R$      108.498,59  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        25.518,59  

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        82.980,00  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0117 TRANSPORTE ESCOLAR 

12.361.0117.2 Atividade 

12.361.0117.2.271 TRANSPORTE ESCOLAR TERCEIRIZADO  R$      954.236,04  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      954.236,04  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0117 TRANSPORTE ESCOLAR 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 7 de 26 
 

12.361.0117.2 Atividade 

12.361.0117.2.272 TRANSPORTE ESCOLAR  R$          7.000,00  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  R$          7.000,00  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.10.03 DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS ESPECIAIS 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.364 ENSINO SUPERIOR 

12.364.0116 CURSINHO POPULAR E POLO  

12.364.0116.2 Atividade 

12.364.0116.2.270 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO POLO   R$        10.826,58  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$          8.405,61  

3.1.90.13 Obrigações Patronais  R$          2.420,97  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.10.04 FUNDEB - FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDAMENTAL 

12.361.0108.2 Atividade 

12.361.0108.2.340 VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO  R$      211.015,72  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$      144.518,16  

3.1.90.13 Obrigações Patronais  R$        66.497,56  
FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0112 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

12.361.0112.2 Atividade 

12.361.0112.2.259 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS  R$               60,62  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais  R$               60,62  
FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL 

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - INFANTIL 

12.365.0107.2 Atividade 

12.365.0107.2.277 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO - REMUNERAÇÃO 
DOS PROFESSORES (EDUCAÇÃO INFANTIL)  

 R$                 6,60  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais  R$                 6,60  
FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 8 de 26 
 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL 

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - INFANTIL 

12.365.0107.2 Atividade 

12.365.0107.2.340 VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO  R$      517.067,76  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$      390.835,06  

3.1.90.13 Obrigações Patronais  R$      126.232,70  
FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL 

12.365.0111 INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR 

12.365.0111.2 Atividade 

12.365.0111.2.258 INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO  R$      224.770,77  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - PJ 

 R$      224.770,77  

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 

02.10.05 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL 

12.365.0110 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  

12.365.0110.2 Atividade 

12.365.0110.2.256 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR   R$      257.602,86  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$      257.602,86  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

02.11.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ACERVOS E PAT. HISTÓRICO 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

13 CULTURA 

13.391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 

13.391.0035 GESTÃO, PRESERVAÇÃO E DIFUSÃO EDUCATIVA DO PATRIMÔNIO 
HISTÓRICO 

13.391.0035.2 Atividade 

13.391.0035.2.063 POLÍTICA DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO  R$        11.481,72  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        11.481,72  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 9 de 26 
 

08.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

08.122.0003 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL 

08.122.0003.2 Atividade 

08.122.0003.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        32.000,00  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  R$        32.000,00  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

08.244.0071 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA, DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 

08.244.0071.2 Atividade 

08.244.0071.2.145 CADASTRO ÚNICO PARA PROGRAMAS SOCIAIS  R$      378.844,24  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        85.235,00  

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita  R$        25.000,00  

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$        35.000,00  

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        83.486,00  

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$      150.123,24  
FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

08.244.0073 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

08.244.0073.2 Atividade 

08.244.0073.2.157 CREAS - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 R$      159.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      144.000,00  

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        15.000,00  
FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 

02.12.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA ALIMENTAR 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

08.244.0075 PROGRAMA MUNICIPAL DE COMBATE À FOME 

08.244.0075.2 Atividade 

08.244.0075.2.171 BANCO MUNICIPAL DE ALIMENTOS  R$          1.000,00  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$          1.000,00  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO 
RENDIMENTO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

27 DESPORTO E LAZER 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 10 de 26 
 

27.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

27.122.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER 

27.122.0030.2 Atividade 

27.122.0030.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        51.857,53  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$        51.857,53  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

27 DESPORTO E LAZER 

27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO 

27.812.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER 

27.812.0030.2 Atividade 

27.812.0030.2.196 MANUTENÇÃO DAS ÁREAS DE LAZER ESPORTIVAS  R$             270,00  
CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$             270,00  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.13.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PROJETOS ESPORTIVOS DE INCLUSÃO 
SOCIAL 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

27 DESPORTO E LAZER 

27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO 

27.812.0032 ESCOLINHAS DE ESPORTES 

27.812.0032.2 Atividade 

27.812.0032.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        12.187,75  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  R$        12.187,75  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO 

02.14.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE AGRICULTURA 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

20 AGRICULTURA 

20.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

20.122.0065 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 

20.122.0065.2 Atividade 

20.122.0065.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        11.479,44  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  R$        11.479,44  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

20 AGRICULTURA 

20.605 ABASTECIMENTO 

20.605.0065 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 

20.605.0065.2 Atividade 

20.605.0065.2.124 HORTAS URBANAS COMUNITÁRIAS "COLHENDO 
DIGNIDADE" 

 R$          1.034,06  



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 11 de 26 
 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$          1.034,06  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.14.05 COORDENADORIA EXECUTIVA DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO, TECNOLOGIA 
E TURISMO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0067 INDÚSTRIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

04.122.0067.2 Atividade 

04.122.0067.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$             872,17  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$             872,17  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

11 TRABALHO 

11.334 FOMENTO AO TRABALHO 

11.334.0069 SALA DO EMPREENDEDOR 

11.334.0069.2 Atividade 

11.334.0069.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$             277,23  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$             277,23  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.15 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

02.15.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

24 COMUNICAÇÕES 

24.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

24.122.0004 DEMOCRATIZAÇÃO DA COMUNICAÇÃO E CONTROLE SOCIAL 

24.122.0004.2 Atividade 

24.122.0004.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          1.069,40  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$          1.069,40  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

02.20.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE LOGÍSTICA 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0087 MANUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO  

04.122.0087.2 Atividade 

04.122.0087.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$      208.173,36  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  R$          1.232,50  

3.3.90.30 Material de Consumo  R$          5.424,00  

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      201.516,86  



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 12 de 26 
 

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.20.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SUPRIMENTOS 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0088 GESTÃO DO ALMOXARIFADO 

04.122.0088.2 Atividade 

04.122.0088.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$             780,64  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$             780,64  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.20.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 

04.331.0091 DESENVOLVIMENTO EM RECURSOS HUMANOS 

04.331.0091.2 Atividade 

04.331.0091.2.218 SEGURANÇA DO TRABALHO  R$          3.458,00  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$          3.458,00  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.21 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 

02.21.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE GESTÃO AMBIENTAL 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

18 GESTÃO AMBIENTAL 

18.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

18.122.0029 GESTÃO E EDUCAÇÃO AMBIENTAL 

18.122.0029.2 Atividade 

18.122.0029.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        42.971,26  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$        42.971,26  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.21.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ÁREAS VERDES E DE COMBATE À 
POLUIÇÃO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

18 GESTÃO AMBIENTAL 

18.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

18.122.0028 CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE 

18.122.0028.2 Atividade 

18.122.0028.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$             280,00  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$             280,00  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

18 GESTÃO AMBIENTAL 

18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 13 de 26 
 

18.541.0028 CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE 

18.541.0028.2 Atividade 

18.541.0028.2.189 UNIDADES DE CONSERVAÇÃO  R$      162.568,33  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      162.568,33  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

Art. 2º O crédito adicional suplementar autorizado no art. 1º deste decreto será 
coberto com recursos orçamentários provenientes de anulações parciais e totais das dotações 
no valor de R$ 4.085.772,43 (quatro milhões, oitenta e cinco mil, setecentos e setenta e dois 
reais e quarenta e três centavos), conforme demonstrativo abaixo: 

02 PODER EXECUTIVO 

02.02 GABINETE DO PREFEITO 

02.02.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE GABINETE 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0001 EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO  

04.122.0001.2 Atividade 

04.122.0001.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$             765,43  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$             194,25  

3.3.90.30 Material de Consumo  R$             571,18  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.02.03 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

08.122.0010 GESTÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS E SOLIDÁRIAS 

08.122.0010.2 Atividade 

08.122.0010.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          2.088,65  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$             640,00  

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita  R$          1.448,65  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.02.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE BEM-ESTAR ANIMAL 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0012 BEM-ESTAR ANIMAL 

04.122.0012.2 Atividade 

04.122.0012.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          1.000,00  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$          1.000,00  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 14 de 26 
 

02.03.01 PROCURADORIA GERAL 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0013 ADVOCACIA DO MUNICÍPIO 

04.122.0013.2 Atividade 

04.122.0013.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        11.033,16  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$             671,00  

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$        10.362,16  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0013 ADVOCACIA DO MUNICÍPIO 

04.122.0013.2 Atividade 

04.122.0013.2.018 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DÍVIDA ATIVA  R$          1.209,59  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$          1.209,59  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.04 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA, MODERNIZAÇÃO E RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS 

02.04.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0003 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL 

04.122.0003.2 Atividade 

04.122.0003.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        23.906,88  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$        23.906,88  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO 
POPULAR 

02.05.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

14.122.0020 REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES DE GÊNERO E ENFRENTAMENTO À 
VIOLÊNCIA CONTRA MULHERES 

14.122.0020.2 Atividade 

14.122.0020.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          3.714,22  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$          3.714,22  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.05.05 COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDOR 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 15 de 26 
 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

02 JUDICIÁRIA 

02.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 

02.422.0026 DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR 

02.422.0026.2 Atividade 

02.422.0026.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          7.928,39  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$          7.928,39  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.05.06 OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 

14.422.0027 OUVIDORIA GERAL 

14.422.0027.2 Atividade 

14.422.0027.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          5.604,82  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$          5.604,82  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

02.06.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0119 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

04.122.0119.2 Atividade 

04.122.0119.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          8.606,01  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$          8.606,01  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.06.03 COORDENADORIA EXECUTIVA FINANCEIRA 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 

28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 

28.846.0000.0 Operação Especial 

28.846.0000.0.001 ENCARGOS ESPECIAIS  R$        10.016,15  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$             589,90  

3.3.90.91 Sentenças Judiciais  R$          9.426,25  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

02.07.06 COORDENADORIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

26 TRANSPORTE 

26.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 16 de 26 
 

26.122.0103 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS PARA UM TRÂNSITO MAIS SEGURO 

26.122.0103.2 Atividade 

26.122.0103.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          5.936,99  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$          4.590,34  

3.3.90.30 Material de Consumo  R$          1.346,65  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

26 TRANSPORTE 

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 

26.782.0093 FUMTRAN - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

26.782.0093.2 Atividade 

26.782.0093.2.224 SINALIZAÇÃO VERTICAL, HORIZONTAL E 
SEMAFÓRICA 

 R$        20.380,54  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        20.380,54  
FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados 

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

15.122.0050 GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS 

15.122.0050.2 Atividade 

15.122.0050.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          2.334,83  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$          2.334,83  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

26 TRANSPORTE 

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 

26.782.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO 
SISTEMA VIÁRIO 

26.782.0048.2 Atividade 

26.782.0048.2.087 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS  R$        89.405,00  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        89.405,00  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

15.122.0053 GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS 

15.122.0053.2 Atividade 

15.122.0053.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          3.063,47  
CATEGORIA ECONÔMICA 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 17 de 26 
 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$          3.063,47  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.452 SERVIÇOS URBANOS 

15.452.0056 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 

15.452.0056.2 Atividade 

15.452.0056.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        31.668,63  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$        31.668,63  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE 

10.301 ATENÇÃO BÁSICA 

10.301.0079 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ: AMPLIANDO ACESSO E QUALIDADE NA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

10.301.0079.2 Atividade 

10.301.0079.2.201 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES/AÇÕES/SERVIÇOS 
DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE - APS 

 R$        15.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$        15.000,00  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE 

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

10.302.0080 CUIDANDO DAS PESSOAS - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE COM QUALIDADE 

10.302.0080.2 Atividade 

10.302.0080.2.202 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS 
UNIDADES DE SAÚDE DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

 R$        50.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$        50.000,00  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE 

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

10.302.0081 SOS: URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 

10.302.0081.2 Atividade 

10.302.0081.2.205 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE URG-EMERG 
(UPAS, SAMU, CENTRAL REG. DE URG. E UNIDADE 
MELHADO 

 R$        20.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$        20.000,00  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 18 de 26 
 

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL 

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - INFANTIL 

12.365.0107.2 Atividade 

12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

 R$      240.560,58  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$        31.805,61  

3.1.90.13 Obrigações Patronais  R$          2.420,97  

3.3.90.30 Material de Consumo  R$          3.000,00  

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        44.000,00  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$      159.334,00  
FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL 

12.365.0110 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  

12.365.0110.2 Atividade 

12.365.0110.2.273 APOIO A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  R$      171.685,00  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      171.685,00  
FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados 

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDAMENTAL 

12.361.0108.2 Atividade 

12.361.0108.2.255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL E INTEGRAL  

 R$        26.498,59  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$          1.100,00  

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        24.418,59  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$             980,00  
FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0117 TRANSPORTE ESCOLAR 

12.361.0117.2 Atividade 

12.361.0117.2.271 TRANSPORTE ESCOLAR TERCEIRIZADO  R$      954.236,04  



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 19 de 26 
 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      954.236,04  
FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0117 TRANSPORTE ESCOLAR 

12.361.0117.2 Atividade 

12.361.0117.2.272 TRANSPORTE ESCOLAR  R$        89.000,00  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$          7.000,00  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        42.000,00  

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        40.000,00  
FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados 

02.10.04 FUNDEB - FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDAMENTAL 

12.361.0108.2 Atividade 

12.361.0108.2.276 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO - REMUNERAÇÃO 
DOS PROFESSORES (ENS. FUNDAMENTAL)  

 R$      184.813,06  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$      144.518,16  

3.1.90.13 Obrigações Patronais  R$        40.294,90  
FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDAMENTAL 

12.361.0108.2 Atividade 

12.361.0108.2.278 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO - REMUNERAÇÃO 
SUPORTE PEDAGÓGICO (ENSINO FUNDAMENTAL) 

 R$        26.124,61  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais  R$        26.124,61  
FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDAMENTAL 

12.361.0108.2 Atividade 

12.361.0108.2.340 VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO  R$             138,67  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$             138,67  
FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 20 de 26 
 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0111 INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR 

12.361.0111.2 Atividade 

12.361.0111.2.258 INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO  R$      224.770,77  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - PJ 

 R$      224.770,77  

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL 

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - INFANTIL 

12.365.0107.2 Atividade 

12.365.0107.2.277 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO - REMUNERAÇÃO 
DOS PROFESSORES (EDUCAÇÃO INFANTIL)  

 R$      515.014,78  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$      391.962,47  

3.1.90.13 Obrigações Patronais  R$      123.052,31  
FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL 

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - INFANTIL 

12.365.0107.2 Atividade 

12.365.0107.2.340 VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO  R$          2.059,58  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$          2.059,58  
FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 

02.10.05 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL 

12.365.0110 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  

12.365.0110.2 Atividade 

12.365.0110.2.256 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR   R$      257.602,86  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      257.602,86  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

02.11.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ACERVOS E PAT. HISTÓRICO 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

13 CULTURA 

13.391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 21 de 26 
 

13.391.0035 GESTÃO, PRESERVAÇÃO E DIFUSÃO EDUCATIVA DO PATRIMÔNIO 
HISTÓRICO 

13.391.0035.2 Atividade 

13.391.0035.2.063 POLÍTICA DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO  R$        11.481,72  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        11.481,72  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

08.122.0003 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL 

08.122.0003.2 Atividade 

08.122.0003.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        32.000,00  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$        32.000,00  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

08.244.0071 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA, DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 

08.244.0071.2 Atividade 

08.244.0071.2.145 CADASTRO ÚNICO PARA PROGRAMAS SOCIAIS  R$      378.844,24  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        85.235,00  

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita  R$        25.000,00  

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$        35.000,00  

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        83.486,00  

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$      150.123,24  
FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

08.244.0073 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

08.244.0073.2 Atividade 

08.244.0073.2.157 CREAS - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 R$      144.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        29.000,00  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$        20.000,00  
FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        20.000,00  

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita  R$        20.000,00  

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$        10.000,00  



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 22 de 26 
 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        45.000,00  
FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

08.244.0073 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

08.244.0073.2 Atividade 

08.244.0073.2.162 CASA DE ACOLHIDA - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO 
PARA PESSOAS E FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE RUA 

 R$        15.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        15.000,00  
FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 

02.12.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA ALIMENTAR 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

08.244.0075 PROGRAMA MUNICIPAL DE COMBATE À FOME 

08.244.0075.2 Atividade 

08.244.0075.2.171 BANCO MUNICIPAL DE ALIMENTOS  R$          1.000,00  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$          1.000,00  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO 
RENDIMENTO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

27 DESPORTO E LAZER 

27.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

27.122.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER 

27.122.0030.2 Atividade 

27.122.0030.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        52.127,53  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        51.857,53  

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$             270,00  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.13.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PROJETOS ESPORTIVOS DE INCLUSÃO 
SOCIAL 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

27 DESPORTO E LAZER 

27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO 

27.812.0032 ESCOLINHAS DE ESPORTES 

27.812.0032.2 Atividade 

27.812.0032.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        12.187,75  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$        12.187,75  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 23 de 26 
 

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO 

02.14.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE AGRICULTURA 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

20 AGRICULTURA 

20.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

20.122.0065 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 

20.122.0065.2 Atividade 

20.122.0065.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        11.479,44  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$        11.479,44  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

20 AGRICULTURA 

20.605 ABASTECIMENTO 

20.605.0065 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 

20.605.0065.2 Atividade 

20.605.0065.2.124 HORTAS URBANAS COMUNITÁRIAS "COLHENDO 
DIGNIDADE" 

 R$          1.034,06  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$          1.034,06  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.14.05 COORDENADORIA EXECUTIVA DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO, TECNOLOGIA 
E TURISMO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0067 INDÚSTRIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

04.122.0067.2 Atividade 

04.122.0067.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$             872,17  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$             872,17  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

11 TRABALHO 

11.334 FOMENTO AO TRABALHO 

11.334.0069 SALA DO EMPREENDEDOR 

11.334.0069.2 Atividade 

11.334.0069.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$             277,23  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$             277,23  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.15 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

02.15.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

24 COMUNICAÇÕES 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 24 de 26 
 

24.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

24.122.0004 DEMOCRATIZAÇÃO DA COMUNICAÇÃO E CONTROLE SOCIAL 

24.122.0004.2 Atividade 

24.122.0004.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          1.069,40  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$          1.069,40  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

02.20.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE LOGÍSTICA 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0087 MANUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO  

04.122.0087.2 Atividade 

04.122.0087.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$      208.173,36  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$          1.232,50  

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil  R$      206.940,86  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.20.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SUPRIMENTOS 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0088 GESTÃO DO ALMOXARIFADO 

04.122.0088.2 Atividade 

04.122.0088.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$             780,64  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$             780,64  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.20.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 

04.331.0091 DESENVOLVIMENTO EM RECURSOS HUMANOS 

04.331.0091.2 Atividade 

04.331.0091.2.218 SEGURANÇA DO TRABALHO  R$          3.458,00  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$          3.458,00  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.21 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 

02.21.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE GESTÃO AMBIENTAL 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

18 GESTÃO AMBIENTAL 

18.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

18.122.0029 GESTÃO E EDUCAÇÃO AMBIENTAL 

18.122.0029.2 Atividade 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 25 de 26 
 

18.122.0029.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        42.971,26  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        42.971,26  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.21.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ÁREAS VERDES E DE COMBATE À 
POLUIÇÃO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

18 GESTÃO AMBIENTAL 

18.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

18.122.0028 CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE 

18.122.0028.2 Atividade 

18.122.0028.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$             280,00  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$             280,00  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

18 GESTÃO AMBIENTAL 

18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 

18.541.0028 CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE 

18.541.0028.2 Atividade 

18.541.0028.2.189 UNIDADES DE CONSERVAÇÃO  R$      162.568,33  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$      162.568,33  
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

Art. 3º Fica o Fundação de Amparo ao Esporte do Município de Araraquara - 
Fundesport, autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 140.000,00 
(cento e quarenta mil reais), para suplementar a dotações orçamentárias conforme 
demonstrativo abaixo: 

03 ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

03.30 FUNDESPORT - FUNDAÇÃO DE AMPARO AO ESPORTE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA 

03.30.01 FUNDESPORT 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

27 DESPORTO E LAZER 

27.811 DESPORTO DE RENDIMENTO 

27.811.0043 EQUIPES DE COMPETIÇÃO E ESPORTES ADAPTADOS 

27.811.0043.2 Atividade 

27.811.0043.2.080 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PARA EVENTOS E 
COMPETIÇÃO 

 R$      140.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        40.000,00  

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      100.000,00  
FONTE DE RECURSO 4 - Recursos Próprios da Administração Indireta 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 26 de 26 
 

Art. 4º O Crédito Adicional Suplementar autorizado no art. 3º deste decreto 
será coberto com recursos orçamentários provenientes de anulação parcial de dotação no 
valor de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais), conforme demonstrativo abaixo: 

03 ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

03.30 FUNDESPORT - FUNDAÇÃO DE AMPARO AO ESPORTE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA 

03.30.01 FUNDESPORT 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

27 DESPORTO E LAZER 

27.811 DESPORTO DE RENDIMENTO 

27.811.0043 EQUIPES DE COMPETIÇÃO E ESPORTES ADAPTADOS 

27.811.0043.2 Atividade 

27.811.0043.2.080 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PARA EVENTOS E 
COMPETIÇÃO 

 R$      140.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros à Pessoa Física  R$      140.000,00  
FONTE DE RECURSO 4 - Recursos Próprios da Administração Indireta 

Art. 5º Ficam inclusos os presentes créditos adicionais suplementares na Lei nº 
10.340, de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 10.250, de 1º de julho 
de 2021 (Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO) e na Lei nº 10.387, de 9 de dezembro de 2021 
(Lei Orçamentária Anual – LOA). 

Art. 6º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 11 de abril de 2022. 
 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal  
 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Governo, Planejamento e Finanças 
 

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra. 
 
 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 
 

Arquivado em livro próprio. 



Página 1 de 1 
 

                                                                                                                                                                  
 

                                               
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
            
ATOS OFICIAIS 

 

DESPACHADOS EXARADOS PELA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS PROCESSOS. 

 
 

 
DEFERIDO PARCIALMENTE 

 
PROCESSO Nº  
13157/2022 
 

                      INTERESSADO 
          ELISIAR DE SOUZA REIS 
           
 

 
 

 

  
  
  
  

 
  

 
Certificamos o(s) despacho(s) supra mencionado(s), a ser (em) publicado(s) no Jornal 
Folha da Cidade e posteriormente será(ão) encaminhado(s) para as providências 
cabíveis. 
 

 
 
 

  Araraquara, 15 de junho de 2022 
 

 
 

TATIANE F. DE OLIVEIRA MESSIANO 
GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
 
 
*LMS 



@""'*

a¡äraquara

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 1 00 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-51 0 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 -Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239,77010001-67 - lnscriçåo Estadual: ISENTO

www.daaea raraqua ra.com. br

COMUNICADO

Pregão Presencial n' 039 12022

Processo DAAE n" 0931 de 1210412022

Objeto: Contratação de empresa especializadapara fornecimento de coagulante e floculante
orgânico a base tanino vegetal (tanato quaternário de amônio), a ser utilizado no tratamento de

âguapara o consumo humano no exercício de 2022.

Diante da ocorrência de empate ficto durante a disputa de lances
entre as propostas das licitantes Inovamax Produtos Químicos e Soluções Ambientais
Ltda. e A. P. da Silva Produtos QuÍmicos - ME e, effr cumprimento as disposições contidas
na Lei Complernentar 12312006r, designo arealização de sessão pública, no dia 2110612022,

às l0lr00min, a ser reali'zada no Auditório da Autarquia, localizado à Rua Domingos Barbieri
nn 100" quando será colhida a manifestação da licitante beneficiária da citada lei sobre seu
interesse etn cobrir a proposta considerada vencedora e, se fbr o caso, proceder a abertura do
respectivo envelope de habilitação.

Observaçãcr: A entrada ao auditório se dará pela portaria da sede da Autarquialocalizada a Av.
.losé Parisi no 529.

Publique-se e intimem-se as licitantes interessadas.

Departamento Autônomo de Água e Esgotos de quâra (SP)o aos quinze (15) dias do
môs de iunho do ano de dois mil e vinte ).

uardo amparo

Pregoeiro

lArt. 44. Nas licitaçöes será assegurada, como 'critério de desempate, preferência de contratação para as
microempresas e empresas de pequeno porte.

s 1' (...)

$ 20 Na modalidade de pregåo, o intervalo percentual estabelecido no S lrdeste artigo será de até 5% (cinco por
cento) superior ao melhor preç0.

Art. 45. Para efeito do disposto no art. 44 desta Lei Complementar, ocorrendo o empate, proceder-se-á da seguinte
forma:

I - a microempresa ou empresa de pequeno porte mais bem classificada poderá apresentar proposta de preço inferior
àquela considerada vencedora do certame, situaçäo em que será adjudicado em seu favor o objeto licitado;



Página 1 de 3 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
 

Edital de Notificação de Fios e/ou feixes de fios inutilizados em via pública  Nº 203 
  15 de junho de 2022 

 
A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Fiscalização de Serviços Públicos, que no ato de suas 

atribuições, observando o disposto na Lei 8743/2016 e alterações. 
FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou deste tomarem conhecimento e, em especial, os contribuintes abaixo citados fiquem 

cientes que tem contra si lavrada a Notificação de Infração e Imposição de Penalidade referente à FIOS E/OU FEIXES DE FIOS INUTILIZADOS 
EM VIA PÚBLICA, conforme lançamento realizado pela Gerência de Fiscalização, dos postes abaixo mencionados, nesta cidade, caracterizando 
infração prevista na Lei 8743/2016 e alterações. Nestes termos, e pelo presente, ficam os autuados abaixo identificados, devidamente intimados 
a, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste, efetuar o recolhimento do valor relativo à multa pecuniária, através de guia de 
recolhimento fornecida pela Prefeitura do Município de Araraquara, sito a Rua São Bento nº. 840 – Centro, andar térreo, nesta cidade, ou querendo 
apresentar recurso administrativo, sob pena de operar-se a constituição definitiva do respectivo crédito tributário a favor do Município de 
Araraquara e a imediata cobrança administrativa e/ou judicial, com indicação do nome do devedor a protesto extrajudicial e/ou penhora de bens, 
nos termos das Leis Federais 6830/80 e 9492/97 e Lei Municipal 5314/99. 

 
  

Inscrição Mobiliária Nome Local do poste/fios multados Tipo de multa 
268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E 

LUZ – CPFL 
ORDEM: 1761 - - Rua Carlos Gomes, em 
frente ao Salão Esplanada, 1712 - 
COORD.GEOGRÁFICA: 21.76708 
48.13706 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E 
LUZ – CPFL 

ORDEM Nº: 2019. Fio solto. Rua Major 
Carvalho Filho, 07 - Centro, 
ARARAQUARA/SP. COORDENADAS 
GEOGRÁFICAS: -21.79211, -48.17267 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E 
LUZ – CPFL 

ORDEM Nº: 2020. Fios muito baixos. 
Rua Major Carvalho Filho, 11 - Centro, 
ARARAQUARA/SP. COORDENADAS 
GEOGRÁFICAS: -21.79181, -48.17271 FIOS INUTILIZADOS 

 



Página 2 de 3 
 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E 
LUZ – CPFL 

ORDEM Nº: 2021. Fio solto. Av. Feijó, 
em frente ao nº 164 - Centro, 
ARARAQUARA/SP. COORDENADAS 
GEOGRÁFICAS: -21.79032, -48.17311 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E 
LUZ – CPFL 

ORDEM Nº: 2022. Fio solto amarrado no 
poste. Rua Major Carvalho Filho, 437 – 
Jardim Paulista, ARARAQUARA/SP. 
COORDENADAS GEOGRÁFICAS: -
21.78779, -48.17322 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E 
LUZ – CPFL 

ORDEM Nº: 2023. Fio solto amarrado no 
poste. Rua Major Carvalho Filho, 575, 
ARARAQUARA/SP. COORDENADAS 
GEOGRÁFICAS: 21.78671, -48.17401 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E 
LUZ – CPFL 

ORDEM Nº: 2024. Fio solto amarrado na 
árvore. Rua Major Carvalho Filho, ao 
lado do nº 649 – Centro, 
ARARAQUARA/SP. COORDENADAS 
GEOGRÁFICAS: -21.78643, -48.17407 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E 
LUZ – CPFL 

ORDEM Nº: 2026. Fio solto amarrado no 
poste. Rua Major Carvalho Filho, nº 1235 
– Centro, ARARAQUARA/SP. 
COORDENADAS GEOGRÁFICAS: -
21.78107, -48.17559 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E 
LUZ – CPFL 

ORDEM Nº: 2027. Fio solto amarrado na 
placa. Rua Major Carvalho Filho, 1271 - 
Centro, ARARAQUARA/SP. 
COORDENADAS GEOGRÁFICAS: -
21.78084, -48.17573 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E 
LUZ – CPFL 

ORDEM Nº: 2028. Fio solto. Rua Major 
Carvalho Filho, 1309, 
ARARAQUARA/SP. COORDENADAS 
GEOGRÁFICAS: -21.78056, -48.17589 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E 
LUZ – CPFL 

ORDEM:2066 -FIO SOLTO na Rua 
Nayn Jorge, entre Av.: Ipiranga e Vicente 
Jeronimo Freire - Vl. Xavier 
Coord.Geográfica: -21.794, -48.16959 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E 
LUZ – CPFL 

ORDEM:2067 - FIOS SOLTOS na Av. 
Vicente Jeronimo Freire, em frente ao 54 FIOS INUTILIZADOS 



Página 3 de 3 
 

- Vl Xavier - Coord. geográfica: -
21.79451, -4846973 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E 
LUZ – CPFL 

ORDEM: 2068 - FIOS SOLTOS na Av.: 
Dr Leite de Moraes, 310 – Vl. Xavier - 
Coord. geográfica: -21.79033,  -48.15921 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E 
LUZ – CPFL 

ORDEM: 2069 - Rua Bahia esquina c/ Dr 
Leite de Moraes, Vl Xavier - 
Coord.geográfica: -21.79025, -48.15868 FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E 
LUZ – CPFL 

ORDEM: 2070 - FIOS SOLTOS - Av.: 
Arnaldo Delboni, em frente ao 273 – Jd. 
Sta Clara - COORD.GEOGRÁFICA: -
21.75529, -48.13497 FIOS INUTILIZADOS 

   
 
 
 

TATIANE FINI DE OLIVEIRA MESSIANO 
GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

  



 

EDITAL 09/2022 - EDITAL DE CHAMAMENTO DE PROJETOS TRANSARTÍSTICOS PARA O 

FESTIVAL INTERNACIONAL DE DANÇA DE ARARAQUARA (FIDA 2022) – EDIÇÃO 

PRESENCIAL/ RETOMADA. 

Em 2021, o Festival Internacional de Dança de Araraquara (FIDA) lançou um edital híbrido 

para os artistas locais. A ideia do hibridismo nas artes é convergente com as noções de 

produções transartísticas, de diluição de fronteiras e de diálogos interartes. Priorizando os 

enfoques no corpo, em realizações que borram as fronteiras da dança com o teatro, a 

performance, a música, a literatura, a fotografia, o audiovisual e as novas mídias, o edital deste 

ano busca fomentar pesquisas prático-teóricas que dialoguem com epistemologias 

transdisciplinares e transartísticas.  Um sentido dilatado de Encontro abre portas à exploração de 

pluralidades poéticas, políticas e discursivas cujo tremor1 reverbera e desestabiliza concepções 

sedimentadas de arte e de existência.  

“Quando insolentes dançam...” vai inspirar o FIDA 2022 e verticalizará liberdades 

corpadas, tanto na Arte, como na Vida. O segmento contemplado é a Dança como pensamento 

do corpo, como eixo central de discussões que se transversalizam como manifestação 

contemporânea, política e criação em dança. Mesmo com a dança congregando as demais 

linguagens, temos trabalhado a desfronteirização artística, com colaborações transartísticas e 

provocando dialogias muito saudáveis e promissoras, como visto nas lives do FIDA 2020 e 2021.  

O ato de assumir o híbrido como proposição é também reconhecer-se enquanto mistura e 

em oposição à noção de pureza e essência, e binarismos do tipo: homem/mulher, margem/centro, 

colonizador/colonizado.  É valorizar o entre, o trajeto, a transição, o trânsito e a troca. É despertar 

novos olhares, tanto do público quanto dos artistas participantes, diante de novos horizontes de 

criação, de fruição e de existência. 

A noção transartística tem sua origem na Crítica Genética. Segundo Cecília Almeida 

Salles2, “a crítica genética, que vinha se dedicando ao estudo dos manuscritos literários, já trazia 

consigo, desde seu surgimento, a possibilidade de explorar um campo mais extenso, que nos 

levaria a poder discutir o processo criador em outras manifestações artísticas”. Já Daniel Ferrer3, 

vai falar de uma “vocação transartística, capaz de “promover uma reflexão da crítica genética que 

atravesse as fronteiras dos gêneros e das artes” e vê que esse é o caminho para os estudos 

genéticos sobreviverem no século XXI.”  

São essas, portanto, algumas das noções que orientam a proposição deste edital. 

                                                             
1 GLISSANT, Édouard, O pensamento de tremor. La cohée du lamentim. Trad. Enilce do Carmo Albergaria Rocha e Lucy Magalhães. Juiz de Fora: Gallimard, 
Ed. UFJF, 2014. 

 
2 Salles, Cecilia Almeida Crítica genética: fundamentos dos estudos genéticos sobre o processo de criação artística / Cecilia Almeida Salles. – 3ª ed. revista. — São 
Paulo: EDUC, 2008. 

 
3 FERRER, Daniel. A crítica genética do século XXI será transdisciplinar, transartística e transemiótica ou não existirá. In: ZULLAR, Roberto (org.) Criação em 
processo: Ensaios de crítica genética. São Paulo: iluminuras, 2002. 



 

1. DOS OBJETIVOS  

1.1. O presente edital visa incentivar, fomentar e dar suporte aos artistas da área da dança, em 

parceria com artistas de outras linguagens, em processos transartísticos, além de compor a 

programação de retomada do Festival Internacional de Dança de Araraquara (FIDA 2022) – 

Edição Presencial.  

1.2. Serão selecionados até quatro projetos TRANSARTÍSTICOS, sendo possíveis grupos de, no 

mínimo, 3 (três) componentes e, no máximo, livre. 

1.3. Os projetos aprovados deverão ter tempo mínimo de 10 (dez) minutos e tempo máximo de 20 

(vinte) minutos de duração. 

1.4. Os projetos devem considerar, preferencialmente, sua realização nos equipamentos culturais 

da Secretaria Municipal de Cultura e sua definição será feita ao longo dos encontros de 

retroalimentação. Os grupos poderão propor locações alternativas para sua apresentação, 

contudo, a proposta estará condicionada à aprovação e às possibilidades de estruturação por 

parte da Secretaria Municipal de Cultura. 

1.5. Os trabalhos deverão ser inéditos e com estreia na Programação Oficial do Festival 

Internacional de Dança de Araraquara (FIDA 2022). Os dias, horários e locais de apresentação 

serão determinados pela organização do FIDA 2022 após o segundo encontro de 

retroalimentação. 

1.6. Após o término da programação presencial do FIDA 2022, a Secretaria Municipal de 

Cultura/FUNDART se responsabilizará pela transmissão dos trabalhos aprovados, nas 

plataformas da Prefeitura.  

 

2. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO  

2.1. Poderão participar do edital 09/2022, pessoas jurídicas de direito privado, com ou sem fins 

lucrativos, de natureza cultural, tais como empresas de produções artísticas, companhias ou 

grupos que sejam, prioritariamente, sediados em Araraquara, a partir de agora denominados 

PROPONENTES. A pessoa jurídica deve ser o proponente do projeto, podendo ser por meio de 

microempresa (ME), microempreendedorindividual (MEI) ou outras que tenham PRODUÇÃO 

CULTURAL em seus CNAEs (Classificação Nacional de Atividades Econômicas).  

2.2. O proponente deverá integrar a ficha técnica do projeto e comprovar residência em 

Araraquara. Por este edital priorizar projetos transartísticos, o proponente poderá ser qualquer 

profissional ligado à área artística, não necessariamente da Dança, desde que o pensamento de 

Dança esteja evidenciado na criação. 

2.3. Cada proponente poderá inscrever 01 (um) projeto transartístico, com exceção de 

cooperativas de produtores ou artistas, bem como associações que abriguem diversos grupos, 

que poderão inscrever até 02 (dois) projetos cada.  



2.4. Não poderão se inscrever neste edital, proponentes e membros de grupos que possuam 

vínculo de trabalho em cargo de confiança ou comissão na Prefeitura Municipal de Araraquara, 

assim como servidores municipais, de acordo com a Lei 8.666/93.  

2.5. O proponente deverá estar em dia com o Cadastro de Artistas e/ou Cadastro de Espaços 

Culturais da Secretaria Municipal de Cultura e FUNDART, disponíveis no site oficial do município 

através do link: http://sistema.araraquara.sp.gov.br/portal/cadastro/cultura/ - cadastro de artistas 

ou ainda em www.araraquara.sp.gov.br – Cadastro de Artistas. 

PARÁGRAFO ÚNICO: ao menos 1(uma) pessoa da ficha técnica deverá apresentar DRT 

(Registro na Delegacia Regional do Trabalho) na área artístico-cultural. 

 

3. DO APORTE FINANCEIRO  

3.1. Os proponentes receberão R$ 4.000,00 (quatro mil reais) pelo projeto APROVADO4. 

3.2. Serão aprovados até 4 (quatro) projetos transartísticos e classificados até 2 (dois) suplentes. 

Caso haja desistência de projeto aprovado, serão convocados os suplentes por ordem de 

classificação.  

3.3. Os recursos previstos no item 3.1 serão depositados exclusivamente na conta corrente dos 

proponentes contemplados, após a apresentação dos trabalhos no FIDA 2021 e o envio da Nota 

Fiscal.  

 

4. DO CRONOGRAMA  

4.1. Os projetos transartísticos seguirão o seguinte cronograma: 

Lançamento do Edital: dia 15/06/2022  

Entrega/envio do projeto: de 27/06 a 10/07/2022, até 23h59 

Análise dos projetos pela equipe retroalimentadora: de 11/07 a 17/07/2022 

Resultado do edital: dia 18/07/2022, 17h 

Prazo de recursos: dia 19/07/2022, 16h59 

Resultado final: dia 20/07/2022, 17h 

1º. encontro de retroalimentação do projeto transartístico: dia 13/08/2022 (sábado), das 9h às 12h 

e das 14h às 16h 

2º. encontro de retroalimentação do projeto transartístico: dia 10/09/2022 (sábado), das 9h às 12h 

e das 14h às 16h 

Apresentações no FIDA: entre 21 e 30/09/2022 (data, local e horário a confirmar) 

 

 

 

                                                             
4 Este valor conta com o apoio EXCLUSIVO do Edital RETOMADA (Juntos pela Cultura/Amigos da Arte) que contemplou a edição 

do FIDA 2022. 

http://www.araraquara.sp.gov.br/


5. DAS INSCRIÇÕES  

5.1. As inscrições serão feitas exclusivamente por e-mail, através do endereço: 

fundartdanca@gmail.com , no período de 27/06 a 10/07/2022.  

5.2. É OBRIGATÓRIA a identificação no campo “assunto” da mensagem de e-mail, como: 

EDITAL 09 / 2022– FIDA 2022.  

5.3. O e-mail enviado deverá conter 4 (QUATRO) ANEXOS discriminados abaixo, com TODAS as 

informações solicitadas.  

5.3.1. ANEXO 1 – DOS DADOS DA PESSOA PROPONENTE:  

a) Identificação da pessoa proponente;  

b) Cópia atualizada do Cartão CNPJ;  

c) Cópia atualizada do documento de identificação com foto (RG, CNH, CTPS, etc.) e do CPF 

do(s) representante(s) legal(is);  

d) Dados bancários (banco, agência e conta corrente) do proponente contemplado para depósito 

do aporte financeiro; 

e) Comprovante de endereço residencial; 

f) Telefone e e-mail. 

5.3.2. ANEXO 2 – DOS CURRÍCULOS:  

a) Currículo da pessoa proponente;  

b) Currículo das pessoas artistas envolvidas no projeto.  

5.3.3. ANEXO 3 – DO PROJETO:  

a) Ficha técnica com a relação das pessoas participantes, incluindo identificação do CPF e a 

descrição da função no projeto. 

b) Descrição do projeto, incluindo informações pertinentes à sua concepção e realização; quais os 

segmentos artísticos contemplados; como se estrutura o diálogo entre as linguagens envolvidas; 

quais os locais pretendidos para a apresentação (palco; espaço externo como praças, ruas, etc; 

espaços não convencionais como museus, bibliotecas, etc); 

c) Menção às fontes de pesquisa utilizadas (bibliografia, videografia, entrevistas, etc). 

5.3.4. ANEXO 4 – DO VÍDEO EXPLICATIVO: 

a) Entrega de um vídeo explicativo de, no máximo, 5 minutos, feito por uma ou mais pessoas 

artistas, com aspectos processuais do projeto a ser desenvolvido. Este vídeo pode conter tanto 

depoimentos, quanto imagens preliminares.  

5.4. A apresentação de todos os dados solicitados, com os anexos nomeados exatamente como 

o disposto acima, é condição para a habilitação do projeto ao Edital 09/2022.  

5.5. Serão desconsideradas as inscrições apresentadas de forma diversa da descrita nos itens 

anteriores, sob pena de desclassificação.  

 

 

mailto:fundartdanca@gmail.com


 

6. DA SELEÇÃO  

6.1. A comissão de avaliação / seleção será designada pelo Chefe do Executivo, de acordo com 

Decreto nº 11.374 de 28 de abril de 2017;  

6.2. Os projetos serão avaliados em duas etapas: habilitação e avaliação;  

6.3. A habilitação dos projetos refere-se à triagem, de caráter eliminatório, com o objetivo de 

verificar se o proponente cumpre as exigências previstas para efetivação da inscrição neste 

edital;  

6.4. Na ausência de uma das exigências previstas no item 5, o projeto será automaticamente 

desclassificado;  

6.5. Na avaliação dos projetos serão analisados os seguintes itens:  

a) Qualidade artística geral do projeto (0 a 5 pontos);  

b) Relevância da proposta artística e abrangência do projeto (0 a 4 pontos); 

c) Qualificação das pessoas profissionais envolvidas (0 a 3 pontos);  

d) Capacidade de gerar redes de trabalho transartísticas/ alcance social (0 a 4 pontos); 

e) Acessibilidade do projeto ao público (0 a 4 pontos).  

PARÁGRAFO ÚNICO: A nota divulgada às pessoas proponentes corresponderá à média da 

pontuação dada pelos membros da comissão de seleção. Não estarão disponíveis para 

consulta as planilhas individuais de cada membro avaliador.  

6.6. Serão aprovados os projetos que obtiverem maior pontuação. Havendo empate, será 

considerado aprovado, o projeto que receber maior pontuação no item “a”, seguido pelo que tiver 

maior pontuação no item “b”.  
6.7. Indutores de inclusão com acréscimo na pontuação: A pontuação da avaliação final será 

acrescida de pontos adicionais, de maneira não cumulativa, se autodeclaradas as seguintes 

situações:  

a) Etnia/cor: autodeclarados pretos, pardos, indígenas e amarelos/asiáticos: + 0,5 ponto.  

b) Gênero: autodeclaradas mulheres, transgêneros e não binários: + 0,5 ponto.  

c) Pessoa com Deficiência: autodeclarados com deficiência: + 0,5 ponto. 

6.7.1 - A autodeclaração de um ou mais indutores implica no acréscimo total de 0,5 ponto. 

6.7.2 - Será necessário declarar a etnia/cor e/ou gênero e/ou pessoa com deficiência no 

corpo da mensagem de e-mail, assumindo a responsabilidade civil e penal sobre a 

veracidade de tal declaração.  

6.8. Os resultados da etapa de avaliação da Comissão de Seleção serão divulgados via atos 

oficiais assim como na página eletrônica da Prefeitura Municipal de Araraquara.   

6.8.1 A ata referente ao processo de seleção estará disponível às PESSOAS 

PROPONENTES na Secretaria Municipal de Cultura, após a publicação dos resultados.  



6.9.  Poderão ser interpostos recursos, direcionados ao mesmo e-mail da inscrição 

(semanaslamc@gmail.com), em até 1 (um) dia útil após a publicação dos resultados. 

6.9.1 Os recursos só serão aceitos com sua devida justificativa e argumentação 

correspondente ao próprio projeto. Os relatórios de avaliações e/ou projetos de outros 

proponentes não estarão à disposição para consulta, assim como não serão aceitas 

justificativas que utilizem como base a comparação de pontuação obtida pelos 

demais proponentes.  

6.9.2 Os resultados dos recursos serão informados diretamente aos recorrentes e 

disponibilizados no site da Prefeitura Municipal, no espaço “Editais da Cultura”. 
6.9.3 Não serão aceitos, em nenhuma hipótese, questionamentos diretos aos membros da 

comissão de seleção.  

 

7.  DAS AÇÕES APÓS APROVAÇÃO  

7.1. O 1º. ENCONTRO DE RETROALIMENTAÇÃO dos projetos transartísticos do Edital 09/2022 

será dia 13/08/2022 (sábado), das 9h às 12h e das 14h às 17h. É imprescindível a participação 

de todas as pessoas envolvidas nos projetos aprovados em ambos os períodos do encontro. Na 

ocasião deverão ser apresentados os seguintes itens: 

a) Nome definitivo da obra transartística para integrar o programa do FIDA 2022; 

b) Release (pequeno texto de apresentação) e Ficha Técnica para divulgação; 

c) 2 fotos em arquivo jpg, com boa resolução, sem legendas ou textos no corpo da 

imagem; informações sobre o crédito das fotos. 

7.2. O 2º. ENCONTRO DE RETROALIMENTAÇÃO dos projetos transartísticos do Edital 09/2022 

será dia 10/09/2022 (sábado), das 9h às 12h e das 14h às 17h. É imprescindível a participação 

de todas as pessoas envolvidas nos projetos aprovados em ambos os períodos do encontro. Na 

ocasião deverão ser apresentados os seguintes itens: 

a) Compartilhamento dos processos de criação em fase de finalização, para orientações da 

equipe retrolimentadora. 

PARÁGRAFO ÚNICO: caso os grupos/pessoas envolvidas nos projetos aprovados não 

compareçam no 1º. e/ou 2º. ENCONTRO DE RETROALIMENTAÇÃO, serão automaticamente 

desclassificados. 

 

8. DISPOSIÇÕES GERAIS  

8.1. Os horários e apresentações serão definidas pela Secretaria Municipal de Cultura e 

FUNDART e informadas às pessoas proponentes, não sendo possível alteração.  

8.2 O ato da inscrição implica na plena aceitação de todos os itens constantes neste edital.  

mailto:semanaslamc@gmail.com


8.3. Caso o selecionado faça qualquer material de divulgação, fica obrigado a ofertar os devidos 

créditos a este edital, assim como utilizar as logos oficiais do Município de Araraquara, Secretaria 

de Cultura e Fundart.  

8.4  Durante todo o processo de seleção referente a este edital, é de inteira responsabilidade 

do proponente o acompanhamento das publicações feitas no site oficial do município – 
www.araraquara.sp.gov.br – Editais da Cultura, bem como o monitoramento do 

recebimento de e-mails no endereço utilizado para a inscrição.  

8.5. Os casos omissos relativos às disposições deste Edital serão decididos pela Secretaria 

Municipal de Cultura de Araraquara, após apreciação da Comissão.  

 

 

 

 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/


   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 
 

PORTARIA SME Nº 203/2022 
De 15 de junho de 2022                            

 
 

Retifica a Portaria SME nº 131/2022, de 28/03/2022, 
que designou Comissão para realizar estudo, análise e 
revisão da Proposta Curricular dos Centros de 
Educação e Recreação, à luz das normativas legais, com 
a contribuição das/os professoras/es da Rede Municipal 
de Educação Infantil. 

 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto nº 
12.447, de 13 de janeiro de 2021, e com fulcro no art. 8º da Lei nº 9.841, de 12 de dezembro de 
2019,  

 
 
RESOLVE:          
 
 
Art. 1º- Alterar o item IX da Portaria SME nº 131/2022, de 28/03/2022,  
 
Onde se lê: 
 
IX- Lorrana Morelli Soares – Professora Formadora; 
 
Leia-se: 
 
IX- Lorrana Morelli Soares – Professora I; 
 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 15 (quinze) dias do 
mês de junho de (dois mil e vinte e dois).  
 
                                                 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 


